4 *Quid sit subiectum soni.*—His suppositis est **p r i m u m d u b i u m**,  
 quando motus causatur ex collisione vel ex divisione alterius corporis  
 in aere, an sit subiective sonus in aere ipso, an in corporibus collisis,  
 110 vel in corpore [diviso].

Et simile [dubium] est [quando sonus fit] ex percussione aeris, /  
 an sonus sit tantum in illo, an etiam in percutiente. P264

Communis sententia ait sonum tantum esse subiective in medio.  
 Tenet Albertus,<sup>217</sup> Philoponus,<sup>218</sup> Commentator,<sup>219</sup> D. Thomas,<sup>220</sup> Aegi-  
 115 dius<sup>221</sup> et uterque Caietanus,<sup>222</sup> *tx.* 76 et 77, et alii.

Et favet Aristoteles, toto *cap.* 8,<sup>223</sup> insinuans sonum tantum esse  
 in aere. [Et] in principio ait ea corpora habere sonum in potentia, quae  
 inter se et auditum possunt sonum efficere; unde ea quae dicit esse  
 sonativa in potentia explicat esse talia effective, [et] non materialiter.

120 Favet etiam **e x p e r i e n t i a**. Nam in instrumentis musicis  
 impossibile est quod ille sonus sit in chorda vel in organo. Vox etiam  
 non est subiective in arteria, sed in aere.

Et **r a t i o** a priori pro hac parte esse potest, quia sonus videtur  
 causari ex agitatione unius corporis per divisionem, rarefactionem, con-  
 125 densationem et mutuam successionem / partium in eodem loco; et ideo  
 ex natura sua videtur postulare [sonus] subiectum agitabile facile;  
 huiusmodi autem est aer, et non corpus sonans. S169v

100 in aere *PL*, *om. S.* 102 sono *PL*, *om. S.* 103 videbimus *PL*, *om. S.*  
 104 87 *SL*, 77 *P.* 104 ait *SL*, dicit *P.* 104 tibia *add. etc. P.*  
 4 107 est *SL*, *om. P.* 110 vel... diviso *SP*, aut inter se collisio (III 19, 6) *L.*  
 110 diviso *P*, divisus *S.* 111 dubium *PL*, *om. S.* 111 quando... fit *PL*, *om. S.*  
 117 Et *P*, *om. S.* 119 et *PL*, *om. S.* 121 chorda *S*, corde (!) *P*, fidibus (Ib.) *L.*  
 121 organo *SP*, fistulis (Ib.) *L.* 126 sonus *L*, soni (*corr. pro. sonum*) *S*, sonum *L.*

<sup>212</sup> *De an.* B 8: 419 b 19  
 sq.; *Cfr. Ib.* 419 b 7 (στερεά);  
 419 b 10 (πληγή); 419 b 15  
 (καλὸς και ὄσα λεία και κοίλα)  
<sup>213</sup> *De an.* II 79: o. c., f.  
 LXIII

<sup>214</sup> *De an.* II 79: o. c., f.  
 42, col. 1  
<sup>215</sup> d. 7, q. 7, n. 1

<sup>216</sup> *De an.* B 8: 420 b  
 5-11

<sup>217</sup> *Summa de homine*, q.  
 24, a. 5, p. 1: o. c., t. 35,  
 p. 239; *Cfr. infra not.* 227

<sup>218</sup> *De an.* II: o. c., ff.  
 [59v]